安康市农业农村局文件
安农计财〔2023〕22号

安康市农业农村局
关于印发 2023年农业产业发展资金（农机购置

与应用补贴、渔业发展支出方向）
实施方案的通知

各有关县（市、区）农业农村局，恒口示范区社保与农技中心：

根据《陕西省农业农村厅关于印发 2023年农业产业发展资

金（农机购置与应用补贴、渔业发展支出方向）实施方案的通知》

（陕农计财〔2023〕77号）有关要求，结合我市实际，制定本

实施方案，现印发你们，请遵照执行。

一、细化实施方案

各有关县（市、区）农业农村部门要会同同级财政部门严格

按照下达支出方向和预算资金额度执行，不得跨转移支付项目整

- 2 -

合资金，不得超出任务范围安排资金，不得将中央财政资金用于

地方性政策任务；要压实地方投入责任，坚持投入与监管并重，

加强绩效管理，不断提高财政资金使用效益；要进一步细化实施

方案，明确实施条件、支持对象、支持标准、实施要求和监管措

施；要结合政策和项目实施要求，因地制宜选择适应不同主体、

更加科学有效的支持方式，并注重更好发挥财政资金撬动作用，

引导金融和社会资本加大投入；要做好各项政策统筹衔接，避免

在支持内容和对象等方面出现交叉重复。县级实施方案要及时向

市农业农村局、市财政局备案。同时，要高效用好农业农村部转

移支付平台，及时完成执行、绩效等相关数据的填报。

二、强化绩效考核

各有关县（市、区）农业农村部门要对照下达的工作任务和

绩效目标进一步细化分解绩效指标，将政策目标实现、任务清单

完成、资金使用管理等情况纳入指标体系，严格奖惩措施，全面

评估、考核政策落实情况。省市将采取绩效监控与抽查复核相结

合的方式进行绩效考评。对绩效考评发现问题的将在安排下年度

资金时予以扣减。

三、加强政策公开

各有关县（市、区）农业农村部门要认真落实中省市关于“一

卡通”的有关要求，及时将政策方案向社会发布，按规定程序加

强惠农补贴申报信息公开，简化申报流程，公开申报指南，保障

涉农主体知情权和选择权；要规范补贴资金代发金融机构，加强

- 3 -

惠农财政补贴资金发放管理，按规定做好拟补助对象、资金安排

等信息公开公示工作，广泛接受社会监督；要通过多种渠道宣传

解读政策，使广大农民群众、新型农业经营主体和基层干部准确

理解政策导向、掌握政策内容、了解政策要求，积极营造有利于

政策落实的良好氛围。

四、严格监督管理

各有关县（市、区）农业农村部门要按照中共中央办公厅、

国务院办公厅印发《关于进一步加强财会监督工作的意见》的部

署，加强转移支付项目全链条监管，组织全面梳理排查各项资金

分配使用环节中的风险点，严禁以拨代支，严禁挤占挪用、虚报

冒领。同时，加大资金执行调度和督促指导力度，动态掌握项目

实施进展和资金使用情况，及时妥善处理项目执行中的问题，重

大事项要及时向市级报告。于 2023年 12月 20日前报送项目实

施总结报告，并按要求报送有关基础数据。要确保各项数据的真

实性、准确性和完整性，有关数据材料报送情况将纳入相关资金

的绩效评价范围。

附件：2023年农业产业发展资金（农机购置与应用补贴、

渔业发展方向）实施方案

安康市农业农村局

2023年 7月 17日

- 4 -

附件

2023年农业产业发展资金（农机购置与
应用补贴、渔业发展方向）实施方案

本批次农业产业发展资金项目重点支持农机购置与应用补

贴、渔业发展方向。

一、农机购置与应用补贴

（一）项目实施内容

按照《2021—2023年农机购置补贴实施指导意见》，对从事

农业生产的个人和农业生产经营组织（以下简称“购机者”）购

买农机进行补贴，其中农业生产经营组织包括农村集体经济组

织、农民专业合作经济组织、农业企业和其他从事农业生产经营

的组织。

（二）补贴机具范围及标准

农机购置与应用补贴实行定额补贴。补贴机具必须是补贴范

围内的产品（农机专项鉴定产品、农机新产品除外），同时还应

具备以下资质之一：（1）获得农业机械试验鉴定证书（包括尚在

有效期内的农业机械推广鉴定证书）；（2）获得农机强制性产品

认证证书；（3）列入农机自愿性认证采信试点范围，获得农机自

愿性产品认证证书。补贴机具须在明显位置固定标有生产企业、

产品名称和型号、出厂编号、生产日期、执行标准等信息的铭牌。

- 5 -

具体品目及补贴额详见公开发布的《补贴机具补贴额一览表》。

（三）资金支出环节

按照“自主购机、定额补贴、先购后补、县级结算、直补到

卡（户）”方式实施。购机者自主选择购买机具，按市场化原则

自行与农机产销企业协商确定购机价格与支付方式，并对交易行

为真实性、有效性和可能发生的纠纷承担法律责任。购机行为完

成后，购机者自主向当地农业农村部门提出补贴资金申领事项，

签署告知承诺书，承诺购买行为、发票购机价格等信息真实有效，

按规定申办补贴，由财政部门向购机者兑付。

（四）实施要求

1.着力推进优机优补，重点支持高性能精量播种机、高效低

损收获机、大豆玉米带状复合种植等粮食生产机具和苹果产业配

套机具，将大豆收获机、大豆收获专用割台品目纳入补贴机具种

类范围。按规定按程序将粮食烘干成套设施装备纳入农机新产品

补贴试点范围，按照《加快粮食产地烘干能力建设的意见》，结

合当地实际因地制宜提升烘干能力。

2.全面实行农机购置与应用补贴辅助管理系统常年连续开

放。购机者购买符合补贴资质要求的农机产品后，可按规定通过

手机 APP 等提出补贴申请，各地应及时受理，加快开展补贴申

请审核，限时完成审验公示等工作程序。

3.进一步完善县级农机购置与应用补贴信息公开专栏建设，

全面及时公开近三年县域内补贴受益对象、咨询投诉举报电话、

- 6 -

补贴资金规模及使用进度等各类信息，认真受理群众关于农机购

置与应用补贴工作的信访、举报或投诉，并对有关问题及时进行

跟踪反馈。

4.做好农机购置与应用补贴政策实施异常情形报告工作，进

一步加强监管，严厉打击农机购置与应用补贴工作中的违规行

为。

二、渔业发展

（一）项目建设内容

1.现代渔业装备设施。包括水产品初加工和冷藏保鲜和智能

增氧设备。其中水产品初加工和冷藏保鲜主要支持：水产品清洗、

分级、分割、包装、低温暂养、保鲜冷冻、副产品利用、废水处

理、信息化等设备购置。智能增氧设备主要支持：鼓风机、增氧

机、溶氧监控、自动开关控制等设备购置。

2.渔业绿色循环发展。包括集中连片养殖池塘标准化改造和

养殖尾水处理达标和水质监控系统。其中集中连片养殖池塘标准

化改造和养殖尾水处理达标按照《农业农村部办公厅财政部办公

厅关于开展渔业绿色循环发展试点工作的通知》要求，以整县推

进的方式，试点开展。支持养殖池塘标准化改造。主要包括：池

塘整形清淤、池塘挖沟起垄、池塘护坡、进排水系统改造、养殖

设备及电力设备配置；支持养殖尾水处理工程。复合人工湿地尾

水处理模式、“三池两坝”（稳定塘+过滤坝）尾水处理模式、池

塘底排污模式、池塘工程化循环水模式、多营养层级立体生态养

- 7 -

殖模式等。主要建设内容包括：生态沟渠、沉淀池、生物接触氧

化池、潜流/表流湿地、生态塘、过滤坝、底排污系统装置以及

养殖水槽、曝气增氧、吸污系统、鱼菜共生综合种养设施设备、

精准投饲等环保养殖设施设备等。水质监控系统主要包括：溶氧、

氨氮、亚硝酸盐、PH、温度等水质情况监测控制等设备，以及相

关参数分析处理软件系统的购置。

（二）补助对象与标准

渔业发展方向补助资金补助对象主要为渔业生产经营主体，

包括合作社、公司、企事业等。

1.现代渔业装备设施。水产品初加工和冷藏保鲜补助标准

为：单个设备补助不超过各设备补助上限（设备补助类型及标准

见附表 1），且不超过设备购置价格的 30%。智能增氧设备补助标

准为：每个装备补助不超过 20万元，且不超过设备购置价格的

30%。

2.渔业绿色循环发展。集中连片养殖池塘标准化改造和养殖

尾水处理达标补助标准为：每亩补助 2000元。水质监控系统补

助标准为：每个系统补助不超过 50万元，且不超过设备购置价

格的 30%。

附表：1.2023年农机购置与应用补贴方向资金计划表

2.水产品加工和仓储保鲜设备补助类型及标准

3.2023年渔业发展方向资金计划表

- 8 -

附表

2023年农机购置补贴资金计划表
单位：万元

县（市、区） 中央转移支付
省级配套

合计
安农计财〔2023〕9号已下达 此次下达

汉滨区 19 19

紫阳县 46 9 2 57

白河县 20 20

恒口示范区 10 10

合 计 95 9 2 106

- 9 -

附表 2

水产品加工和仓储保鲜设备补助类型及标准

设备类型 设备要求 补助标准

一、原料处

理设备

1.全自动清洗

设备

低能耗、高效率，每台清洗效率（处理

能力）≥1000千克/小时，洁净度≥90%

每台设备补助不超过实际购买价格的

30%（以购置发票为准，下同），最高不

超过 60万元

2.全自动去鳞

去内脏设备

自动化程度高、连续式去鳞，鳞片去除

率≥95%，每台去鳞效率（处理能力）≥

1000千克/小时；内脏去除率≥90%，每

台去内脏效率（处理能力）≥500千克/

小时

每台设备补助不超过实际购买价格的

30%，最高不超过 50万元

3.自动去壳剥

虾设备

每台自动剥虾≥500千克/小时，去壳率

≥95%，虾仁损耗率≤5%

每台设备补助不超过实际购买价格的

30%，最高不超过 50万元

二、分级分

割设备

1.精准称重分

选设备

全自动精准称重，每小时分选称重分选

级别≥3级，分选精度±0.1克(干)/±1

克（湿）

每台设备补助不超过实际购买价格的

30%，最高不超过 50万元

2.全自动分

割、切片设备

每台处理能力≥300千克/小时，精准率

≥95%。包括全自动分割机、开背机、切

片机等

每台设备补助不超过实际购买价格的

30%，最高不超过 50万元

3.鱼糜加工设

备

破碎/打浆机（处理量≥20吨/小时），

采肉机（每台处理能力≥500千克/小时，

鱼糜制品成型机（重量偏差≤5%，每台

产量≥50千克/小时）

每台设备补助不超过实际购买价格的

30%，最高不超过 50万元

4.全自动滚揉

机
容积≥500L

每台设备补助不超过实际购买价格的

30%，最高不超过 10万元

三、包装冷

冻设备

1.全自动包装

设备

自动完成产品包装、贴标，包装合格率

≥98%

每台设备补助不超过实际购买价格的

30%，最高不超过 20万元

2.全自动配重

设备

用于产品配重包装，可按预设的数量和

重量进行精确配重，并自动输送至包装

工位，高效解决人工多次配重效率低问

题。生产效率≥45包/分钟

每台设备补助不超过实际购买价格的

30%，最高不超过 30万元

3.快速冻结设

备

液氮速冻设备、液体冷冻设备须达到快

速冻结肌肉细胞不破损、产品锁鲜需求，

其中：隧道式液氮速冻设备速冻能力≥

500千克/小时，氮耗率小于 1.5；双螺

旋速冻设备（单冻）速冻能力≥1000千

克/小时，冷量≥140KW

每台设备补助不超过实际购买价格的

30%，最高不超过 40万元

4.小型冷库配

套设备

温度可保持在≤-18℃，公称容积≥

100m
3
，制冷系统压缩机功率 P≥3 kW

每台设备补助不超过实际购买价格的

30%，最高不超过 30万元

- 10 -

设备类型 设备要求 补助标准

5.制冰机 制冰能力≥1吨/日
每台设备补助不超过实际购买价格的

30%，最高不超过 10万元

四、低温暂

养设备

1.低温暂养设

通过制冷系统控制水体温度保持在 5℃

－15℃，暂养用水可循环使用，暂养池

容量≥5吨

每台设备补助不超过实际购买价格的

30%，最高不超过 30万元

2.生物过滤设

备

用于吸收转化氨氮等有毒有害物质，水

质达到暂养生物所需水质要求且循环使

用。回用水水质氨氮控制在 0.2mg/L以

下、溶解氧在 6mg/L以上

每台设备补助不超过实际购买价格的

30%，最高不超过 10万元

3.固液分离机 120目以上，每小时流量 600吨以下
每台设备补助不超过实际购买价格的

30%，最高不超过 5万元

五、其

他类

1.副产物利用

类设备

用于加工副产物的酶解、发酵、浓缩等

综合利用加工，可实现温度、转速等参

数的控制和监测，提高产品品质。处理

能力≥1000L/批次

每台设备补助不超过实际购买价格的

30%，最高不超过 20万元

2.废水处理类

设备

按照水产品加工废水排放有关标准进行

废水处理，日处理能力≥5吨

每台设备补助不超过实际购买价格的

30%，最高不超过 30万元

3.信息化类设

备

建设适用于水产加工企业的信息化管理

系统（MES系统），打造冷链仓储物流、

生产加工、精细化成本控制、销售渠道

管理与全程质量追溯等体系

每台设备补助不超过实际购买价格的

30%，最高不超过 20万元

- 11 -

附表 3

2023年渔业发展补助资金分配意见表

县（市、区） 建设任务 绿色循环 装备设施 小计（万元）

汉滨区
购置水产品初（精）加工和仓储保鲜设

施设备 10台。
280 280

汉阴县

购置水产品初（精）加工和仓储保鲜设

施设备 18台。集中连片养殖池塘改造

和养殖尾水处理达标 200亩。

40 100 140

合计（万元） 40 380 420

- 12 -

抄送：省农业农村厅，市财政局，各有关县（市、区）财政局。

安康市农业农村局政办科 2023年 7月 17日印发